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Bürgerversammlung 2024

• Fristgerechte Ladung

• 1 eingereichter Antrag

• 0 Anfrage



Bürgerversammlung 2024
Tagesordnung

1.  Bericht 1. Bürgermeister H. Zipfel

2.  Bericht aus dem Landkreis

3.  Bericht aus der Polizeiinspektion 

4.  Behandlung der eingebrachten Anträge

5.  Aussprache



Bürgerversammlung 2024

Ausgabe mit allen wichtigen

Daten aus der Gemeinde

im Rathaus oder als 

pdf-Datei auf der Homepage
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Bürgerversammlung 2024
Einwohnermeldeamt



Bürgerversammlung 2024

Die/der älteste Mitbürger/in ist 99 Jahre alt 

Einwohnermeldeamt



Bürgerversammlung 2024
Planungsverband vs. Einwohnermeldeamt

EWO-Stand am 01.11.2025

9.091   Einwohner

Zensus-Zahlen 2025

8.800   Einwohner

8.470   Einwohner



Bürgerversammlung 2024
Einwohnermeldeamt



Bürgerversammlung 2024
Einwohnermeldeamt

Ukraine - Geflüchtete Männlich Weiblich Gesamt
     unter 16 Jahre 19 14 33
     über 16 Jahre 22 62 84

Summe 41 76 117

Davon untergebracht in von der Gemeinde angemieteten Wohnungen

28   Erwachsene   (über 16 Jahre)
14   Kinder  (unter 16)
42   Gesamt

in  11 Wohnungen und  1 Haus


20241105_09184132_nationalitate

		Gebiet		Schlüssel		Staatsangehörigkeit		M gesamt		W gesamt		OA gesamt		D gesamt		EW gesamt		M unter 16 Jahre		W unter 16 Jahre		OA unter 16 Jahre		D unter 16 Jahre		gesamt unter 16 Jahre		M über 16 Jahr		W über 16 Jahre		OA über 16 Jahre		D über 16 Jahre		gesamt über 16 Jahre

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		423		Afghanistan		31		19		0		0		50		8		3		0		0		11		23		16		0		0		39

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		287		Ägypten		6		4		0		0		10		1		2		0		0		3		5		2		0		0		7

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		121		Albanien		3		2		0		0		5		0		0		0		0		0		3		2		0		0		5

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		221		Algerien		2		0		0		0		2		0		0		0		0		0		2		0		0		0		2

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		475		Arabische Republik Syrien		5		3		0		0		8		2		0		0		0		2		3		3		0		0		6

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		323		Argentinien		1		1		0		0		2		0		0		0		0		0		1		1		0		0		2

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		425		Aserbaidschan		1		2		0		0		3		1		0		0		0		1		0		2		0		0		2

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		225		Äthiopien		1		2		0		0		3		1		1		0		0		2		0		1		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		523		Australien		0		1		0		0		1		0		0		0		0		0		0		1		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		460		Bangladesch		6		1		0		0		7		1		0		0		0		1		5		1		0		0		6

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		169		Belarus		3		5		0		0		8		1		0		0		0		1		2		5		0		0		7

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		124		Belgien		1		0		0		0		1		0		0		0		0		0		1		0		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		122		Bosnien und Herzegowina		57		45		0		0		102		6		4		0		0		10		51		41		0		0		92

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		327		Brasilien		1		4		0		0		5		0		0		0		0		0		1		4		0		0		5

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		125		Bulgarien		12		19		0		0		31		2		2		0		0		4		10		17		0		0		27

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		479		China		25		28		0		0		53		3		3		0		0		6		22		25		0		0		47

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		126		Dänemark		2		1		0		0		3		0		0		0		0		0		2		1		0		0		3

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		246		Demokratische Republik Kongo		1		0		0		0		1		0		0		0		0		0		1		0		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		336		Ecuador		0		1		0		0		1		0		0		0		0		0		0		1		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		224		Eritrea		1		0		0		0		1		0		0		0		0		0		1		0		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		127		Estland		1		1		0		0		2		0		0		0		0		0		1		1		0		0		2

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		128		Finnland		0		1		0		0		1		0		0		0		0		0		0		1		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		129		Frankreich		12		18		0		0		30		0		0		0		0		0		12		18		0		0		30

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		430		Georgien		1		2		0		0		3		0		0		0		0		0		1		2		0		0		3

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		134		Griechenland		15		17		0		0		32		0		2		0		0		2		15		15		0		0		30

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		436		Indien		46		37		0		0		83		6		6		0		0		12		40		31		0		0		71

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		437		Indonesien		1		5		0		0		6		0		1		0		0		1		1		4		0		0		5

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		438		Irak		13		16		0		0		29		4		5		0		0		9		9		11		0		0		20

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		135		Irland		3		4		0		0		7		1		2		0		0		3		2		2		0		0		4

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		439		Islamische Republik Iran		4		3		0		0		7		0		0		0		0		0		4		3		0		0		7

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		441		Israel		0		2		0		0		2		0		0		0		0		0		0		2		0		0		2

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		137		Italien		67		27		0		0		94		3		1		0		0		4		64		26		0		0		90

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		442		Japan		4		6		0		0		10		2		0		0		0		2		2		6		0		0		8

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		445		Jordanien		2		1		0		0		3		0		0		0		0		0		2		1		0		0		3

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		348		Kanada		2		3		0		0		5		0		0		0		0		0		2		3		0		0		5

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		444		Kasachstan		1		1		0		0		2		0		0		0		0		0		1		1		0		0		2

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		450		Kirgisistan		1		1		0		0		2		0		0		0		0		0		1		1		0		0		2

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		349		Kolumbien		2		4		0		0		6		0		0		0		0		0		2		4		0		0		6

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		245		Kongo		0		1		0		0		1		0		0		0		0		0		0		1		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		150		Kosovo		24		21		0		0		45		4		3		0		0		7		20		18		0		0		38

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		130		Kroatien		93		86		0		0		179		18		13		0		0		31		75		73		0		0		148

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		351		Kuba		0		1		0		0		1		0		0		0		0		0		0		1		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		139		Lettland		14		0		0		0		14		0		0		0		0		0		14		0		0		0		14

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		142		Litauen		2		2		0		0		4		0		1		0		0		1		2		1		0		0		3

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		143		Luxemburg		1		0		0		0		1		0		0		0		0		0		1		0		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		249		Madagaskar		0		1		0		0		1		0		0		0		0		0		0		1		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		252		Marokko		5		6		0		0		11		1		3		0		0		4		4		3		0		0		7

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		353		Mexiko		3		5		0		0		8		0		0		0		0		0		3		5		0		0		8

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		140		Montenegro		7		6		0		0		13		0		0		0		0		0		7		6		0		0		13

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		148		Niederlande		7		9		0		0		16		3		0		0		0		3		4		9		0		0		13

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		144		Nordmazedonien		7		9		0		0		16		2		3		0		0		5		5		6		0		0		11

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		149		Norwegen		1		0		0		0		1		0		0		0		0		0		1		0		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		151		Österreich		63		67		0		0		130		4		3		0		0		7		59		64		0		0		123

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		461		Pakistan		6		5		0		0		11		3		2		0		0		5		3		3		0		0		6

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		361		Peru		0		4		0		0		4		0		0		0		0		0		0		4		0		0		4

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		462		Philippinen		0		6		0		0		6		0		1		0		0		1		0		5		0		0		5

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		326		Plurinationaler Staat Bolivien		1		1		0		0		2		0		0		0		0		0		1		1		0		0		2

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		152		Polen		49		48		0		0		97		6		9		0		0		15		43		39		0		0		82

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		153		Portugal		3		6		0		0		9		0		0		0		0		0		3		6		0		0		9

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		467		Republik Korea		1		1		0		0		2		0		0		0		0		0		1		1		0		0		2

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		154		Rumänien		33		24		0		0		57		7		4		0		0		11		26		20		0		0		46

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		160		Russische Föderation		13		22		0		0		35		3		2		0		0		5		10		20		0		0		30

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		472		Saudi-Arabien		1		0		0		0		1		0		0		0		0		0		1		0		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		157		Schweden		1		1		0		0		2		0		0		0		0		0		1		1		0		0		2

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		158		Schweiz		0		1		0		0		1		0		0		0		0		0		0		1		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		269		Senegal		0		1		0		0		1		0		0		0		0		0		0		1		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		170		Serbien		25		25		0		0		50		1		2		0		0		3		24		23		0		0		47

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		272		Sierra Leone		1		0		0		0		1		0		0		0		0		0		1		0		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		155		Slowakei		9		18		0		0		27		0		2		0		0		2		9		16		0		0		25

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		131		Slowenien		3		5		0		0		8		0		0		0		0		0		3		5		0		0		8

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		161		Spanien		7		7		0		0		14		0		0		0		0		0		7		7		0		0		14

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		263		Südafrika		0		1		0		0		1		0		0		0		0		0		0		1		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		465		Taiwan		0		1		0		0		1		0		0		0		0		0		0		1		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		476		Thailand		1		5		0		0		6		0		0		0		0		0		1		5		0		0		6

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		164		Tschechien		5		7		0		0		12		0		0		0		0		0		5		7		0		0		12

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		285		Tunesien		3		2		0		0		5		0		0		0		0		0		3		2		0		0		5

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		163		Türkei		34		34		0		0		68		1		2		0		0		3		33		32		0		0		65

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		166		Ukraine		41		76		0		0		117		19		14		0		0		33		22		62		0		0		84

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		165		Ungarn		16		23		0		0		39		1		1		0		0		2		15		22		0		0		37

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		477		Usbekistan		0		1		0		0		1		0		0		0		0		0		0		1		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		368		Vereinigte Staaten		12		19		0		0		31		3		0		0		0		3		9		19		0		0		28

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		168		Vereinigtes Königreich		3		0		0		0		3		0		0		0		0		0		3		0		0		0		3

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		432		Vietnam		1		9		0		0		10		0		0		0		0		0		1		9		0		0		10

						Gesamt		830		854		0		0		1684		118		97		0		0		215		712		757		0		0		1469

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		separate Summierung		EU (ohne Deutschland)		419		391		0		0		810		45		40		0		0		85		374		351		0		0		725

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		separate Summierung		Europa und Deutsche		4265		4418		0		1		8684		681		651		0		0		1332		3584		3767		0		1		7352

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		separate Summierung		  davon EU und Deutsche		1280		1248		0		1		2529		301		281		0		0		582		979		967		0		1		1947





20241105_09184132_nationali (2

		Gebiet		Schlüssel		Staatsangehörigkeit		M gesamt		W gesamt		OA gesamt		D gesamt		EW gesamt		M unter 16 Jahre		W unter 16 Jahre		OA unter 16 Jahre		D unter 16 Jahre		gesamt unter 16 Jahre		M über 16 Jahr		W über 16 Jahre		OA über 16 Jahre		D über 16 Jahre		gesamt über 16 Jahre

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		130		Kroatien		93		86		0		0		179		18		13		0		0		31		75		73		0		0		148

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		151		Österreich		63		67		0		0		130		4		3		0		0		7		59		64		0		0		123

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		166		Ukraine		41		76		0		0		117		19		14		0		0		33		22		62		0		0		84

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		122		Bosnien und Herzegowina		57		45		0		0		102		6		4		0		0		10		51		41		0		0		92

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		152		Polen		49		48		0		0		97		6		9		0		0		15		43		39		0		0		82

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		137		Italien		67		27		0		0		94		3		1		0		0		4		64		26		0		0		90

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		436		Indien		46		37		0		0		83		6		6		0		0		12		40		31		0		0		71																														Ukraine - Geflüchtete		Männlich		Weiblich		Gesamt

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		163		Türkei		34		34		0		0		68		1		2		0		0		3		33		32		0		0		65																														     unter 16 Jahre		19		14		33

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		154		Rumänien		33		24		0		0		57		7		4		0		0		11		26		20		0		0		46																														     über 16 Jahre		22		62		84

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		479		China		25		28		0		0		53		3		3		0		0		6		22		25		0		0		47

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		423		Afghanistan		31		19		0		0		50		8		3		0		0		11		23		16		0		0		39																														Summe		41		76		117

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		170		Serbien		25		25		0		0		50		1		2		0		0		3		24		23		0		0		47

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		150		Kosovo		24		21		0		0		45		4		3		0		0		7		20		18		0		0		38

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		165		Ungarn		16		23		0		0		39		1		1		0		0		2		15		22		0		0		37

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		160		Russische Föderation		13		22		0		0		35		3		2		0		0		5		10		20		0		0		30

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		134		Griechenland		15		17		0		0		32		0		2		0		0		2		15		15		0		0		30

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		125		Bulgarien		12		19		0		0		31		2		2		0		0		4		10		17		0		0		27

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		368		Vereinigte Staaten		12		19		0		0		31		3		0		0		0		3		9		19		0		0		28

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		129		Frankreich		12		18		0		0		30		0		0		0		0		0		12		18		0		0		30

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		438		Irak		13		16		0		0		29		4		5		0		0		9		9		11		0		0		20

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		155		Slowakei		9		18		0		0		27		0		2		0		0		2		9		16		0		0		25

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		148		Niederlande		7		9		0		0		16		3		0		0		0		3		4		9		0		0		13

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		144		Nordmazedonien		7		9		0		0		16		2		3		0		0		5		5		6		0		0		11

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		139		Lettland		14		0		0		0		14		0		0		0		0		0		14		0		0		0		14

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		161		Spanien		7		7		0		0		14		0		0		0		0		0		7		7		0		0		14

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		140		Montenegro		7		6		0		0		13		0		0		0		0		0		7		6		0		0		13

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		164		Tschechien		5		7		0		0		12		0		0		0		0		0		5		7		0		0		12

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		252		Marokko		5		6		0		0		11		1		3		0		0		4		4		3		0		0		7

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		461		Pakistan		6		5		0		0		11		3		2		0		0		5		3		3		0		0		6

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		287		Ägypten		6		4		0		0		10		1		2		0		0		3		5		2		0		0		7

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		442		Japan		4		6		0		0		10		2		0		0		0		2		2		6		0		0		8

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		432		Vietnam		1		9		0		0		10		0		0		0		0		0		1		9		0		0		10

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		153		Portugal		3		6		0		0		9		0		0		0		0		0		3		6		0		0		9

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		475		Arabische Republik Syrien		5		3		0		0		8		2		0		0		0		2		3		3		0		0		6

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		169		Belarus		3		5		0		0		8		1		0		0		0		1		2		5		0		0		7

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		353		Mexiko		3		5		0		0		8		0		0		0		0		0		3		5		0		0		8

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		131		Slowenien		3		5		0		0		8		0		0		0		0		0		3		5		0		0		8

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		460		Bangladesch		6		1		0		0		7		1		0		0		0		1		5		1		0		0		6

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		135		Irland		3		4		0		0		7		1		2		0		0		3		2		2		0		0		4

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		439		Islamische Republik Iran		4		3		0		0		7		0		0		0		0		0		4		3		0		0		7

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		437		Indonesien		1		5		0		0		6		0		1		0		0		1		1		4		0		0		5

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		349		Kolumbien		2		4		0		0		6		0		0		0		0		0		2		4		0		0		6

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		462		Philippinen		0		6		0		0		6		0		1		0		0		1		0		5		0		0		5

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		476		Thailand		1		5		0		0		6		0		0		0		0		0		1		5		0		0		6

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		121		Albanien		3		2		0		0		5		0		0		0		0		0		3		2		0		0		5

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		327		Brasilien		1		4		0		0		5		0		0		0		0		0		1		4		0		0		5

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		348		Kanada		2		3		0		0		5		0		0		0		0		0		2		3		0		0		5

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		285		Tunesien		3		2		0		0		5		0		0		0		0		0		3		2		0		0		5

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		142		Litauen		2		2		0		0		4		0		1		0		0		1		2		1		0		0		3

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		361		Peru		0		4		0		0		4		0		0		0		0		0		0		4		0		0		4

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		425		Aserbaidschan		1		2		0		0		3		1		0		0		0		1		0		2		0		0		2

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		225		Äthiopien		1		2		0		0		3		1		1		0		0		2		0		1		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		126		Dänemark		2		1		0		0		3		0		0		0		0		0		2		1		0		0		3

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		430		Georgien		1		2		0		0		3		0		0		0		0		0		1		2		0		0		3

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		445		Jordanien		2		1		0		0		3		0		0		0		0		0		2		1		0		0		3

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		168		Vereinigtes Königreich		3		0		0		0		3		0		0		0		0		0		3		0		0		0		3

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		221		Algerien		2		0		0		0		2		0		0		0		0		0		2		0		0		0		2

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		323		Argentinien		1		1		0		0		2		0		0		0		0		0		1		1		0		0		2

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		127		Estland		1		1		0		0		2		0		0		0		0		0		1		1		0		0		2

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		441		Israel		0		2		0		0		2		0		0		0		0		0		0		2		0		0		2

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		444		Kasachstan		1		1		0		0		2		0		0		0		0		0		1		1		0		0		2

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		450		Kirgisistan		1		1		0		0		2		0		0		0		0		0		1		1		0		0		2

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		326		Plurinationaler Staat Bolivien		1		1		0		0		2		0		0		0		0		0		1		1		0		0		2

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		467		Republik Korea		1		1		0		0		2		0		0		0		0		0		1		1		0		0		2

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		157		Schweden		1		1		0		0		2		0		0		0		0		0		1		1		0		0		2

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		523		Australien		0		1		0		0		1		0		0		0		0		0		0		1		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		124		Belgien		1		0		0		0		1		0		0		0		0		0		1		0		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		246		Demokratische Republik Kongo		1		0		0		0		1		0		0		0		0		0		1		0		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		336		Ecuador		0		1		0		0		1		0		0		0		0		0		0		1		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		224		Eritrea		1		0		0		0		1		0		0		0		0		0		1		0		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		128		Finnland		0		1		0		0		1		0		0		0		0		0		0		1		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		245		Kongo		0		1		0		0		1		0		0		0		0		0		0		1		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		351		Kuba		0		1		0		0		1		0		0		0		0		0		0		1		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		143		Luxemburg		1		0		0		0		1		0		0		0		0		0		1		0		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		249		Madagaskar		0		1		0		0		1		0		0		0		0		0		0		1		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		149		Norwegen		1		0		0		0		1		0		0		0		0		0		1		0		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		472		Saudi-Arabien		1		0		0		0		1		0		0		0		0		0		1		0		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		158		Schweiz		0		1		0		0		1		0		0		0		0		0		0		1		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		269		Senegal		0		1		0		0		1		0		0		0		0		0		0		1		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		272		Sierra Leone		1		0		0		0		1		0		0		0		0		0		1		0		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		263		Südafrika		0		1		0		0		1		0		0		0		0		0		0		1		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		465		Taiwan		0		1		0		0		1		0		0		0		0		0		0		1		0		0		1

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		477		Usbekistan		0		1		0		0		1		0		0		0		0		0		0		1		0		0		1

						Gesamt		830		854		0		0		1684		118		97		0		0		215		712		757		0		0		1469

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		separate Summierung		EU (ohne Deutschland)		419		391		0		0		810		45		40		0		0		85		374		351		0		0		725

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		separate Summierung		Europa und Deutsche		4265		4418		0		1		8684		681		651		0		0		1332		3584		3767		0		1		7352

		Gesamter Zuständigkeitsbereich		separate Summierung		  davon EU und Deutsche		1280		1248		0		1		2529		301		281		0		0		582		979		967		0		1		1947
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Bürgerversammlung 2024

Schaubild Gewerbesteuerzahlungen:

Für die Fa. A wird vom Finanzamt für das Geschäftsjahr 2022 ein Betriebsergebnis festgestellt, das nach der Veranlagung des
Messbescheides eine Gewerbesteuer von 1. Mio. € ergibt.

Auf der Basis dieses Ergebnisses wird für das Jahr 2024 eine Gewerbesteuer-Vorauszahlung von 1 Mio. € festgesetzt.

Nach den Steuerterminen darf die Gemeinde mit folgenden Vorauszahlungen rechnen:

15.02.; 250.000 € 15.05.; 250.000 € 15.08.; 250.000 € 15.11.; 250.000 €

1. Quartal 2. Quartal 3. Quartal 4. Quartal

Nach der Prüfung der Steuererklärung der Fa. A für das Jahr 2023 stellt das Finanzamt mit Bescheid vom 30.06.2024
für das Geschäftsjahr 2023 der Fa. A ein Betriebsergebnis von 0.- € fest
Die bisher festgesetzten Vorauszahlungen werden nach diesem Ergebnis angepasst und auf 0.- € festgesetzt.

Für die Gemeinde hat das folgende Auswirkungen:
15.08.; 0.- € 15.11.; 0.- €

1. Quartal 2. Quartal 3. Quartal 4. Quartal

250.000 € 250.000 €

Die bisherigen Vorauszahlungen müssen zurückbezahlt werden.

Fazit: Insgesamt fehlt im Haushaltsjahr 2024 bei der Gewerbesteuer ein Betrag von 1 Mio. €

Steuerberater haben die Möglichkeit eine gewerbliche Steuererklärung bis zu 10 Jahre später abzugeben.

Kämmerei und Kasse: Herr Robert Beckerbauer
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Da die für den Haushalt 2024 angesetzte Gewerbesteuer in Höhe 
von 10 Mio. Euro nicht erreicht werden kann, und wie beschrieben, 
mehrere Rückzahlungen über insgesamt 5 Mio. Euro fällig wurden, 
wurde erstmalig in der Gemeinde Neuried eine Haushaltssperre 
erlassen und das Landratsamt informiert.
Daraufhin beauftragte der Gemeinderat die Verwaltung alle 
offenen Posten zu prüfen und einen entsprechenden 
Nachtragshaushalt zu fertigen.
Aufgrund dessen mussten leider auch Veranstaltungen abgesagt 
werden: Ehrenamtsabend, Seniorenweihnachtsfeier, Einladung 
der Feuerwehr und Blasmusikanten am Volkstrauertag
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Daraufhin beauftragte der Gemeinderat die Verwaltung alle 
offenen Posten zu prüfen und einen entsprechenden 
Nachtragshaushalt zu fertigen.
Aufgrund dessen mussten leider auch Veranstaltungen abgesagt 
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Quelle: Münchner Merkur vom 07.11.2024
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10.004.400 Euro / 169 Personen =  59.198 Euro pro Jahr und Pers.

Personalamt: Frau Susanne Stummer



Bürgerversammlung 2024
Fachabteilung Kinder und Schulen



Bürgerversammlung 2024

a) Umbau der Kreuzung Ortsmitte

b) Bebauungsplan 52

c) Bebauungsplan 47

d) Bebauungsplan 26 – Ortsmitte

e) Umbau der Gautinger Str. 

f)  Bebauungsplan Forsten Kasten

g) Rahmenplanung

Fortschritt der Projekte
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Umbau der Kreuzung Ortsmitte

Gemeinde federführend 
beim Umbau für das 
Staatliche Bauamt Freising

- Kostenansatz eingehalten
- Zeitplan eingehalten
- Barrierefrei hergestellt

Zusätzlich: 
- Umbau Bushaltestellen
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Bild: Sebastian Heller

B-Plan 52 – Noch zu bebauendes GE 6
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4 Geschosse à 1000 qm –
2 Labor- und 2 Büroebenen

B-Plan 52 – Noch zu bebauendes GE 6
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Sept. 23 Aug. 23

Dez. 23 4. Qrt. 25

Wohnareal  „Am Bozaunweg“
Insgesamt 138 Wohnungen,
derzeit realisiert 88 Wohnungen

Die Gemeinde hat Belegungsrechte 
auf 20 % der Wohnungen für die 
nächsten 25 Jahre

Verkehrswegoberfläche fertig 
hergestellt – Widmung in Kürze

Kinderhaus „Am Bozaunweg“
mit 3 Krippen- Gruppen
und 2 Kindergarten-Gruppen

Betreiber  BAMBINI

B-Plan 47 – Am Bozaunweg
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B-Plan 47 – Am Bozaunweg
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B-Plan 26 – Ortsmitte Nord

Gemeinderat beschließt die 
Vergabe in Erbpacht

- Gestaltungsleitfaden

- Vorbereitung Ausschreibung

- Bereinigung der Eintragungen 
im Grundbuch (hpts. 
Versorgungsleitungen)
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Ecke  Parkstr. – geplant 2023
Geschätzte Kosten – 210.000 Euro

Umbau der Gautinger Straße 

Ecke  Ettaler Str. / Fichtenstr. – geplant 2023
Geschätzte Kosten – 470.000 Euro

Verschoben ins HH-Jahr 2026 Beginn Feinplanung in 2025
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a) Umbau der Kreuzung Ortsmitte

b) Bebauungsplan 52

c) Bebauungsplan 47

d) Bebauungsplan 26 – Ortsmitte

e) Umbau der Gautinger Str. 

f)  Bebauungsplan Forsten Kasten

g) Rahmenplanung

Fortschritt der Projekte
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Flächennutzungs- und Bebauungsplan Forst Kasten

Stand der Dinge:

• Auslegung des 
aktuellen FNP-Ent-
wurfs vom 11.11.24 -
13.12.2024

• Bereits eingegangene 
Stellungnahmen, insbe-
sondere zum Erhalt einzelner
Bäume werden im folgenden Verfahrensschritt 
zum Bebauungsplan abgewogen

• Weitere Abstimmung mit Stiftungsverwaltung 
und potenziellem Pächter
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a) Umbau der Kreuzung Ortsmitte

b) Bebauungsplan 52

c) Bebauungsplan 47

d) Bebauungsplan 26 – Ortsmitte

e) Umbau der Gautinger Str. 

f)  Bebauungsplan Forsten Kasten

g) Rahmenplanung

Fortschritt der Projekte
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Rahmenplan zur Klimaanpassung
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Rahmenplan zur Klimaanpassung

Retentionsbeete für Verdunstung 
und verzögerte Ableitung

Entsiegelung von 
Parkplatzflächen

Baumreihe zur 
Verschattung der Fassade

Klimaaktive Pflanz- und 
Rasenflächen durch 
Bewässerung

Oberflächenwasser des 
Platzes sammeln und in 
die Zisterne leiten

Regenwasser vom Dach 
für urban gardening

Baumbewässerung 
aus der Zisterne

Interaktive Wasserelemente 
zur Abkühlung und Belebung

Gründach

Kanalisation entlasten durch 
Regenwassermanagement
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Bilder von www.fuerstenriedwest.de

Unsere Nachbarn – Nachverdichtung Fürstenried West

Neue Gebäude

Gebäude mit Aufstockung
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Unsere Nachbarn – Nachverdichtung Fürstenried West

Bilder von www.fuerstenriedwest.de

Ansicht nach Fertigstellung
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Klimaschutz und Nachhaltigkeit
Sichere, günstige Versorgung für Neuried
Warum - „die Freiheitsenergien“

• Unabhängig von Russland, Saudi-Arabien und anderen

• Stabile Preise

• Starke lokale Wirtschaft (bis zu 20 Mio €/a bleiben in Neuried)

Wann 

• Bis 2035 100% klimaneutral

Wie

• Besser leben – weniger Energie benötigen

• Besser nutzen – kurze Wege und Effizienz

• Besser erzeugen – saubere, unendliche Energie aus Sonne, Wind und Boden
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Klimaschutz und Nachhaltigkeit
Gesamt: 70 GWh
Pro Kopf:  8300 kWh

Einsparziel, ab 2023: 3%/a Gebäudesanierung, 60 Häuser)
Erzeugung Thermie:  200 kW/a (10-20 Anlagen)
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Klimaschutz und Nachhaltigkeit



Bürgerversammlung 2024
Klimaschutz und Nachhaltigkeit

Verbrauch 2015:             20 GWh
davon Privathaushalte:  10 GWh

Einsparziel: 1,5%/Jahr
Ziel Erzeugung PV:  300 kWp/a, Wind 2026

Klimaneutraler Strom: Bessere Nutzung bei starker Eigenerzeugung
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Klimaschutz und Nachhaltigkeit
Windenergie 
Stand
• Wirtschaftlichkeit von Windmessung bestätigt 

(1 Anlage deckt 50% Strombedarf Neuried)

• Gutachten (Umwelt, Schall/Schatten, Hydrogeologie) erstellt
• Betreibergesellschaften für Bürgerbeteiligung gegründet
• Genehmigungsunterlagen eingereicht

Wie geht es weiter?
• Genehmigung Ende 2024 / Anfang 2025
• Finanzielle Beteiligung über Energiegenossenschaften

• Bau ab 2. Qrtl 2025
• Einweihung 2026
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Planungsverband Äußerer Wirtschaftsraum  - WIND
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Planungsverband Äußerer Wirtschaftsraum  - WIND
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Klimaschutz und Nachhaltigkeit
Integriertes Mobilitätskonzept Neuried
• Im Juli 2024 verabschiedet
• Hauptziele:   - Mobilität umweltfreundlich und sozial gestalten

- Fuß- und Radverkehr stärken
Modal Split Verkehrsaufkommen Neuried (vereinfacht)
IST
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Klimaschutz und Nachhaltigkeit

Maßnahmenbeispiele
• Fahrradabstellanlagen
• Reparaturstationen
• Lastenradverleih
• Fahrradstraßen
• Mobilitätsstationen
• Fuß-/Radwege aus-/umbauen
• schulisches und betriebliches Mobilitätsmanagement

Finanzierung möglichst über Fördermittel
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Freiwillige Feuerwehr Neuried
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Seniorenbeauftragte/r

Aufgrund der Haushaltssperre musste die 
Gemeinde die Seniorenweihnachtsfeier absagen –
Dies tut uns unendlich leid !!

Aber …

Es haben Sich die Nachbarschaftshilfe, der 
Gartenbauverein und die Freunde der Musikschule 
zusammengetan um am 06. Dez. 2024 um 15:30 Uhr
eine SENIOREN-NIKOLAUS-FEIER in der 
Mehrzweckhalle zu veranstalten.

Vielen Dank für dieses Engagement, die 
Einladungen werden von den Vereinen organisiert.



Bürgerversammlung 2024

1.  Bericht 1. Bürgermeister H. Zipfel

2.  Bericht aus dem Landkreis: 

Stellvertr. Landrat Otto Bußjäger

3.  Bericht aus der Polizeiinspektion 

4.  Behandlung der eingebrachten Anträge

5.  Aussprache

Tagesordnung
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Die Bürgerversammlung dient der Information der Gemeindebürger, der 
Erörterung gemeindlicher Angelegenheiten und der Verabschiedung von 
Empfehlungen an den Gemeinderat.

Der erste Bürgermeister ist verpflichtet, mindestens einmal jährlich, auf 
Verlangen des Gemeinderats auch öfter, eine Bürgerversammlung zur 
Erörterung gemeindlicher Angelegenheiten einzuberufen. ……

Den Vorsitz in der Bürgerversammlung führt der erste Bürgermeister oder 
ein von ihm bestellter Vertreter. Das Wort kann grundsätzlich nur 
Gemeindeangehörigen erteilt werden; …….

Empfehlungen von Bürgerversammlungen müssen innerhalb von drei 
Monaten vom Gemeinderat behandelt werden.

Anträge zur Bürgerversammlung
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Antrag 1 vom

Antrag 1 vom 24.10.2024 - Bianca Elser
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Bürgerversammlung 2024
Antrag 1 – Antwort der Verwaltung

Antrag zur Bürgerversammlung am 07.11.2024 von Frau Bianca Elser;
Nachtfahrverbot von Mährobotern in der Gemeinde Neuried

Frau Bianca Elser hat am 24.10.2024 einen Antrag für die Bürgerversammlung an die 
Gemeindeverwaltung gesandt.
Sie beantragt, dass die Gemeinde ein Nachfahrverbot für Mähroboter erlässt.

Bezugnehmend auf andere Kommunen, wie die Gemeinde Nuthethal in Brandenburg, Stadt Köln, Gemeinde 
Höhenkirchen-Siegertsbrunn, wird die Möglichkeit eines Erlasses einer entsprechenden Regelung erklärt. 

Die Gemeinde hat in einer Vorabprüfung folgende Informationen erarbeiten können:

- Es fehlt an einer Rechtsgrundlage, ein Nachtfahrverbot für Mähroboter zu erlassen. Dies kann im Landkreis 
München nur durch die Untere Naturschutzbehörde im Landratsamt München erfolgen. Die Gemeinde selbst 
kann hier keine eigenständige Regelung erlassen.

- Die Gemeinde Nuthetal in Brandenburg hat kein eigenständiges Nachtfahrverbot von Mährobotern erlassen. 
Hier wurde lediglich die ordnungsrechtliche Verordnung abgeändert. In §11 dieser Verordnung wurde in der 
dort aufgeführten Lärmschutzregelung folgender Passus eingefügt:

„Innerhalb der geschlossenen Ortslage ist in der Zeit von 20 Uhr bis 07 Uhr der Betrieb von 
motorgetriebenen Mährobotern untersagt.“



Bürgerversammlung 2024
Antrag 1 – Antwort der Verwaltung

- Die Stadt Köln hat als eigene Untere Naturschutzbehörde eine Allgemeinverfügung zum Schutz 
von Igeln und Kleintieren erlassen. 

- Die Gemeinde Höhenkirchen-Siegertsbrunn hat aufgrund der fehlenden Rechtsgrundlage bzw. 
Zuständigkeit (Stichwort: Untere Naturschutzbehörde im LRA München), keine entsprechende 
Regelung erlassen, welche einem Nachtfahrverbot von Mährobotern gleichkommt. 

- Die Gemeinde Eichenau im Landkreis Fürstenfeldbruck hat ihre Lärmschutzverordnung bezüglich 
des Einsatzes von Mährobotern erweitert. 
Hier wurde ermittelt, dass die meisten Mähroboter mit einer Lautstärke zwischen 55 und 70 
Dezibel die Mäharbeiten erledigen. Aus der Technischen Anleitung zum Schutz gegen Lärm (TA 
Lärm) ergibt sich, welche Immissionswerte am Tag und in der Nacht in den entsprechenden 
Gebieten gelten. Die in der TA Lärm aufgeführten Immissionswerte bei Nacht ergeben, dass die 
gängigen Mähroboter eine zu hohe maximale Lautstärke aufweisen und dadurch die 
Untersagung durch Anpassung der Lärmschutzverordnung zulässig ist.
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Antrag 1 – Antwort der Verwaltung

Fazit der Verwaltung:

Ein eigenständiges Nachtfahrverbot für Mähroboter kann durch die Gemeinde aufgrund der fehlenden 
Rechtsgrundlage nicht erlassen werden. Eine Änderung der Lärmschutzverordnung könnte einem 
entsprechenden Verbot bzw. eine Untersagung des nächtlichen Einsatzes von Mährobotern 
gleichkommen. 
Es ist jedoch damit zu rechnen, dass die Entwickler von Mährobotern die Modelle dahingehend 
weiterentwickeln, dass in der Zukunft mit sehr geringen bis kaum hörbaren Immissionen bei Mährobotern 
zu rechnen ist. Daher könnte eine angepasste Lärmschutzverordnung nur zu einer kurzfristigen Lösung 
des Problems dienen. Prinzipiell wäre hier an die Vernunft der Gartenbesitzer zu appellieren und darum 
zu bitten, auf den Einsatz von Mährobotern in den Dämmerungs- und Nachtstunden zu verzichten.

1. Eigenständiges Nachtfahrverbot für Mähroboter nicht möglich.
2. Änderung der Lärmschutzverordnung durch den Gemeinderat hinsichtlich der Immissionsschutzwerte 

bei Nacht möglich.

Neuried, 07.11.2024

Strien
Ordnungsamt Neuried
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Unsere nächste Wahl:
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Danke für Ihr Kommen

Die nächste Bürgerversammlung 
findet statt am 13. November 2025

Bleiben Sie gesund



Bürgerversammlung 2024



Überschrift 1

Zwischenüberschrift 1

Text in Arial 16 

• Klare Aussagen im Idealfall im Nomialstil

• Eindeutiges Schriftbild

• So wenig Text wie möglich

• Bildrechte beachten

Gemeinde

NEURIED Thema / Referent / Datum 
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